
 

UBND HUYỆN VỤ BẢN 

TRUNG TÂM Y TẾ  
 

Số:  44 /QĐ-TTYT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc 
 

  Vụ Bản , ngày 23    tháng 01 năm 2024 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy chế Hội nghị người lao động 

 

GIÁM ĐỐC TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN VỤ BẢN 
  

Căn cứ Bộ Luật Lao động năm 2012; 

Căn cứ Nghị định số 60/2013/NĐ-CP ngày 19 tháng 6 năm 2013 của 

Chính phủ quy định chi tiết Khoản 3 Điều 63 của Bộ luật Lao động về thực hiện 

Quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc; 

Căn cứ Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về 

thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị 

sự nghiệp công lập; 
Căn cứ quyết định số 258/QĐ – UBND  ngày 28/01/2022 của UBND tỉnh 

Nam Đinh về việc ban hành Quy đinh về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu 

tổ chức của Trung tâm Y tế huyện Vụ Bản. 

Xét đề nghị của Trưởng phòng Tổ chức-Hành chính Trung tâm Y tế huyện 

Vụ Bản, sau khi đã tham khảo ý kiến của các Khoa, Phòng và các Trạm Y tế 

phường, xã thuộc Trung tâm Y tế thành phố Nam Định.  

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Quy chế hội nghị người lao 

động” của Trung tâm Y tế huyện Vụ Bản. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 3: Toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động trong Trung tâm có 

trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như điều 3; 

- Lưu VT./. 
 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Phạm Ngọc Hạnh 



 

            UBND HUYỆN VỤ BẢN 

TRUNG TÂM Y TẾ  
 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc 
 

     Vụ Bản , ngày 23 tháng 01  năm 2024 
 

  

QUY CHẾ HỘI NGHỊ NGƯỜI LAO ĐỘNG 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 44/QĐ – TTYT  

ngày  23 tháng 01 năm 2024 của Giám đốc TTYT huyện Vụ Bản) 

 

CHƯƠNG I  

QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi và đối tượng áp dụng 

- Quy chế này quy định việc thực hiện phát huy quyền làm chủ của cán bộ 

công nhân viên và người lao động trong đơn vị. 

- Đối tượng áp dụng của Quy chế này cán bộ viên chức trực thuộc đơn vị, Ban 

chấp hành Công đoàn cơ sở ; người lao động làm việc theo hợp đồng lao động. 

Điều 2. Mục đích xây dựng Quy chế hội nghị người lao động: 

Nhằm thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc, tổ chức cuộc họp 

do người sử dụng lao động chủ trì tổ chức hàng năm có sự tham gia của Ban 

Chấp hành Công đoàn cơ sở và người lao động để trao đổi thông tin và thực hiện 

các quyền dân chủ cho người lao động. 

Điều 3. Nguyên tắc triển khai hội nghị người lao động 

1. Người sử dụng lao động phải tôn trọng, bảo đảm các quyền dân chủ của 

người lao động tại nơi làm việc; quyền dân chủ được thực hiện trong khuôn khổ 

pháp luật thông qua việc tổ chức Hội nghị người lao động tại nơi làm việc và các 

quy chế quy định của Trung tâm Y tế. 

2. Trung tâm y tế huyện Vụ Bản có trách nhiệm xây dựng và thực hiện công 

khai, minh bạch quy chế Hội nghị người lao động tại nơi làm việc nhằm bảo 

đảm quyền và lợi ích hợp pháp của người lao động, người sử dụng lao động. 

CHƯƠNG II 

NỘI DUNG, QUY TRÌNH TỔ CHỨC HỘI NGHỊ NGƯỜI LAO 
ĐỘNG 

Điều 4. Tổ chức hội nghị người lao động. 

1. Hội nghị người lao động được tổ chức 1 năm một lần, vào quý I hàng năm. 

2. Hội nghị người lao động được tổ chức theo hình thức hội nghị theo hình 

thức hội nghị đại biểu. 

    



 

Điều 5. Trách nhiệm tổ chức hội nghị người lao động 

1. Trung tâm y tế có trách nhiệm xây dựng quy chế, kế hoạch tổ chức hội nghị 

người lao động, bố trí địa điểm, thời gian, các điều kiện vật chất cần thiết và tổ 

chức hội nghị người lao động. Quy chế, kế hoạch tổ chức hội nghị người lao động 

được ban hành sau khi tham khảo ý kiến của Ban chấp hành Công đoàn cơ sở và 

được phổ biến công khai đến người lao động. 

2. Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở có trách nhiệm phối hợp với người sử dụng 

lao động tham gia xây dựng và thực hiện Quy chế tổ chức hội nghị người lao động. 

Điều 6. Thành phần tham gia hội nghị người lao động 

1. Thành phần tham gia hội nghị do thủ trưởng đơn vị triệu tập phù hợp với tình 

hình thực tế.   

2. Thành phần tham gia hội nghị đại biểu bao gồm: 

- Đại biểu đương nhiên bao gồm thành viên Ban chấp hành Đảng uy, Ban giám 

đốc, Ban chấp hành công đoàn, Trưởng các đoàn thể, cán bộ chủ chốt và toàn thể 

viên chức của đơn vị. 

- Đại biểu bầu là những người được hội nghị người lao động bầu theo quy định. 

Điều 7. Bầu đại biểu tham dự hội nghị đại biểu 

1. Số lượng đại biểu bầu tối thiểu được quy định như sau:  

- Đảm bảo 50 % biên chế hiện tại.  

- Người sử dụng lao động và Ban chấp hành Công đoàn cơ sở thống nhất, quyết 

định số lượng, cơ cấu đại biểu được bầu tham dự hội nghị đại biểu và phân bổ số 

lượng, cơ cấu đại biểu được bầu tương ứng với số lượng và cơ cấu lao động của 

từng khoa phòng, Trạm y tế. 

Điều 8. Nội dung hội nghị người lao động 

1. Hội nghị người lao động thảo luận các nội dung: 

- Tình hình thực hiện nhiệm vụ của đơn vị và những nội dung trực tiếp liên 

quan đến việc làm của người lao động, lợi ích của đơn vị; 

- Kết quả kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện hợp đồng lao động, thỏa ước 

lao động tập thể, nội quy, các quy định, quy chế của đơn vị; 

- Tình hình khiếu nại, tố cáo, tranh chấp lao động và kết quả giải quyết khiếu 

nại, tố cáo, điều tra tai nạn lao động; 

- Điều kiện làm việc và các biện pháp cải thiện điều kiện làm việc; 

- Kiến nghị, đề xuất của mỗi bên; 

- Các nội dung khác mà hai bên quan tâm; 



 

Điều 9. Quy trình tổ chức Hội nghị người lao động 

- Bầu đoàn chủ tịch và thư ký hội nghị. 

- Báo cáo tư cách đại biểu tham dự hội nghị. 

- Báo cáo của Thủ trưởng đơn vị 

- Đại biểu thảo luận. 

- Các nội dung khác: Giao chỉ tiêu kế hoạch hàng năm, ký giao ước thi đua giữa 

Chính quyền và Công đoàn... 

- Biểu quyết thông qua nghị quyết hội nghị người lao động. 

Điều 10. Phổ biến, triển khai, giám sát thực hiện nghị quyết hội nghị người 

lao động 

- Người sử dụng lao động có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với Ban Chấp hành 

Công đoàn cơ sở tổ chức phổ biến kết quả và triển khai nghị quyết hội nghị người 

lao động đến toàn thể cán bộ công nhân viên và người lao động trong đơn vị. 

- Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở có trách nhiệm tổ chức kiểm tra, giám sát 

tình hình thực hiện nghị quyết hội nghị người lao động. 

- Đại biểu tham dự hội nghị người lao động có trách nhiệm phổ biến kết quả và 

nghị quyết hội nghị người lao động đến những người lao động không tham dự hội 

nghị người lao động ở các khoa, phòng, Trạm Y tế làm đại diện tham dự hội nghị 

đại biểu. 

CHƯƠNG III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 11. Thủ trưởng đơn vị có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với Ban Chấp 

hành Công đoàn cơ sở tổ chức thực hiện tốt Quy chế này. 

Điều 12. Các ông (bà): Viên chức và người lao động trực thuộc đơn vị chịu 

trách nhiệm thi hành, tổ chức thực hiện Quy chế này./. 


		2024-06-24T14:28:40+0700


		2024-06-24T16:28:47+0700


		2024-06-24T16:28:47+0700




